[image: image1.jpg]

[image: image2.png]PROTOCOLO 5288/2014 - 24/07/2014 17:02

REQUERIMENTO Nº 661/2014
Requer informações da Administração Municipal sobre a aplicação dos recursos de R$ 70 mil, obtidos junto ao governo estadual  para a aquisição de veículo para o setor de Transporte da Secretaria Municipal de Saúde.
Senhor Presidente,

Senhores Vereadores

CONSIDERANDO que este vereador, desde o início do mandato, vem envidando esforços no sentido de conseguir recursos para a melhoria do atendimento à saúde da população barbarense;
CONSIDERANDO que, em contato com os deputados Cauê Macris (estadual) e Vanderlei Macris (federal), solicitei a liberação de verbas e o governo estadual autorizou a liberação de R$ 70 mil para aquisição de um veículo para o setor de Transporte de pacientes da Secretaria Municipal de Saúde;
CONSIDERANDO que a aquisição desse veículo irá melhorar o atendimento à população que necessita de transporte de saúde de qualidade em nossa cidade.

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica do município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do mesmo diploma legal, seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1º) Os recursos autorizados pelo governo estadual já estão à disposição da Administração Municipal?;

2º) Se sim, em que situação está?

3º) Se a resposta for negativa, o que está faltando para que os recursos sejam depositados na conta da Administração Municipal?;
4º) A Administração Municipal já realizou o processo licitatório para a compra do veículo? Se a resposta for positiva, qual o veículo que o município está adquirindo com a verba estadual? Qual o preço final do veículo? Precisa de contrapartida?

4º) Outras informações que julgar pertinentes.
Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 24 de julho de 2014.

José Antonio Ferreira

“Dr. José”

-vereador –